
 

Р Е Ш Е Н И Е № 025/07/3-59/2022

03 февраля 2022 года город Ставрополь

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Ставропольскому краю по рассмотрению жалоб в порядке, предусмотренном
статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 года № 135-ФЗ «О защите
конкуренции» (далее – Комиссия) в составе:

Председатель Комиссии – Сапунов Д.Н. – заместитель руководителя
Ставропольского УФАС России.

Члены Комиссии:

Радченко П.И. –ведущий специалист-эксперт отдела контроля органов власти и
соблюдения антимонопольного законодательства Ставропольского УФАС России.

Лазебный А.Ю. – главный специалист-эксперт отдела контроля органов власти и
соблюдения антимонопольного законодательства Ставропольского УФАС России.

Рассмотрев жалобу ООО ЧОП «Арсенал» на действия ПАО «Россети Северный
Кавказ» организатора закупки №32110918441, руководствуясь статьей 18.1
Федерального закона от 26.07.2006 года № 135-ФЗ «О защите конкуренции»,

У С Т А Н О В И Л А:

В Ставропольское УФАС России поступила жалоба ООО ЧОП «Арсенал» на
действия ПАО «Россети Северный Кавказ» организатора закупки №32110918441.

Заявитель указывает на нарушения порядка организации и проведения торгов, а
именно на необоснованное отклонение заявки.

Комиссия Ставропольского УФАС России, изучив имеющиеся материалы дела,
проведя расследование, в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от
26.07.2006 года № 135-ФЗ «О защите конкуренции», установила следующее.

08 декабря 2021 г. ПАО «Россети Северный Кавказ» - «Карачаево-Черкесскэнерго»
08 декабря 2021 г. на сайте Электронной торговой площадки, а также на
официальном сайте Единой информационной системы в сфере закупок объявлен
открытый конкурс на оказание услуг по охране объектов энергетики сроком на 1
год для филиала ПАО «Россети Северный Кавказ» - «Карачаево - Черкесскэнерго»
(№ 32110918441).

На основании протокола рассмотрения от 18.01.2022 № ПРС 180122/8 и протокола
подведения итогов процедуры от 18.01.2022 № ПП 180122/9 заявка участника ООО
«ЧОП «Арсенал» отклонена, ввиду несооответствия пункта 5.2.4 б закупочной
документации.

Рассмотрев довод заявителя о необоснованном отклонении заявки общества,
Комиссия Ставропольского УФАС России установила следующее.

Согласно пункта 5.2.4 «б» Закупочной документации установлено, заявка участника



не соответствует требованиям, установленным документацией о закупке, в том
числе к форме, составу, порядку оформления необходимых сведений и
документов.

Пунктом 3 «б» Приложения 2 к Информационной карте закупки, определено, что в
случае использования арендованных материально-технических ресурсов
Участником предоставляются подписанные с двух сторон договоры аренды или
соглашения о намерениях заключить договор аренды, в случае признания
Участника Победителем, между Участником и каждым арендодателем, с
указанием наименований, количества, сроков аренды арендуемых материально-
технических ресурсов. В случае использования собственных ресурсов – приложить
товарные накладные. В случае использования собственного автотранспорта –
копию ПТС.

Проанализировав заявку участника, Комиссией Ставропольского УФАС России
установлено, что к заявке ООО «ЧОП «Арсенал» не приложены товарные
накладные, подтверждающие имеющиеся у общества материально-технические
ресурсы.

Таким образом, материалами дела подтверждается факт того, что заявка ООО
«ЧОП «Арсенал» не соответствовала требованиям закупочной документации, и
была правомерно отклонена в установленном порядке.

На основании изложенного, Комиссия Ставропольского УФАС России установила,
что в действиях организатора торгов – ПАО «Россети Северный Кавказ»
№32110918441, признаков нарушения порядка организации и проведения торгов не
выявлено.

Руководствуясь статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 года № 135-ФЗ «О
защите конкуренции», Комиссия Ставропольского УФАС России,

Р Е Ш И Л А:

Признать жалобу ООО ЧОП «Арсенал» на действия ПАО «Россети Северный
Кавказ» организатора закупки №32110918441 – необоснованной.

Председатель Комиссии: Д.Н. Сапунов

Члены комиссии: П.И. Радченко

А.Ю. Лазебный

Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев со дня его принятия.


